
Contacto

Teléfono 987293160
Correo Electrónico alvaro.fernandez@fcsc.es

Dirección Postal

Edificio CRAI-TIC, s/n. Campus de Vegazana.
Universidad de León
(24071) León España
ES413

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente FCSCL03/2017
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-03-2018
a las 09:46 horas.

Entidad Adjudicadora

Fundación del Centro Supercomputación de Castilla y León
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.fcsc.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NoKtrQ9YJDEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: El contrato tiene por objeto la prestación del servicio de soporte técnico de los
equipos de almacenamiento (cabinas de discos y switches) de la FCSC mediante el oportuno servicio
de mantenimiento, en los términos establecidos en el Pliego de Cláusulas Técnicas. La FCSCL
convendrá con el adjudicatario las actuaciones que se llevarán a cabo durante la ejecución del
contrato, en los términos previstos en el Pliego de Cláusulas Técnicas, sin que en ningún caso pueda
modificarse el contrato, salvo que se tramite el oportuno procedimiento en los términos legalmente
establecidos. La FCSCL dispone de un Centro de Proceso de Datos propio (CPD) para albergar los
equipos IT sobre los que se asientan los servicios de Supercomputación, Comunicaciones o
Almacenamiento. Algunos de los equipos que conforman el servicio de almacenamiento (cabinas de
discos y switches) finalizan su garantía original por parte del fabricante en diferentes fechas a lo largo
de los próximos meses. Estos equipos deben, en cualquier caso, continuar dando servicio y por tanto
deben disponer de soporte ante averías.

Valor estimado del contrato 41.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 49.610 EUR.
Importe (sin impuestos) 41.000 EUR.

Clasificación CPV
50312000 - Mantenimiento y reparación de equipo informático.

Plazo de Ejecución
Del 01/01/2018 durante 2 Año(s)

Lugar de ejecución
La ejecución de los trabajos será en el domicilio de la FCSCL: Edificio CRAI-TIC, Campus de Vegazana, S/N.
Universidad de León. 24071 – León.
Subentidad Nacional León
Código de Subentidad Territorial ES413

Dirección Postal

Edificio CRAI-TIC, Campus de Vegazana, S/N. Universidad de León
(24071) León España

Examinada la propuesta de adjudicación efectuada por el Director General de la Fundación del Centro de
Supercomputación de Castilla y León, de fecha 19 de enero de 2018, en el Procedimiento Ordinario del Expte.
FCSCL-03/2017, tramitado según lo establecido en la Instrucción Interna de Contratación, se realiza propuesta de

http://www.fcsc.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=NoKtrQ9YJDEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


adjudicación a favor empresa SUMATRA BUSINESS, S. L.

En virtud de cuanto antecede, y de conformidad con la propuesta, RESUELVO: 

ADJUDICAR DEFINITIVAMENTE el “Contrato de Servicio de Mantenimiento de Equipos de Almacenamiento de la
Fundación Centro de Supercomputación de Castilla y León” a la empresa SUMATRA BUSINESS, S. L., por un
importe de VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS SETENTA EUROS (22.370 €), sin IVA.

Procédase a la notificación de la presente resolución a la empresa adjudicataria a los efectos de formalización del
correspondiente contrato.

Presidente del Patronato

Juan Carlos Suárez-Quiñones Fernández

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Sumatra Business, S. L.
NIF B84470939
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 22.370 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 27.067,7 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación PROPUESTA DE RESOLUCIÓN EXPEDIENTE FCSCL-03/2017
Los equipos de almacenamiento que actualmente dispone la Fundación del Centro de Supercomputación de Castilla y
León (SCAYLE) han terminado su período de garantía, por lo que, para asegurar el correcto funcionamiento de las
instalaciones, la Dirección del centro está obligada a contratar el mantenimiento de los mismos con empresas
especializadas.
ANTECEDENTES
Con fecha 27 de noviembre de 2017 se procede, por parte de la Dirección de SCAYLE, a hacer propuesta de inicio
del expediente FCSCL03/2017, denominado “Contrato Servicio de Mantenimiento de Equipos de Almacenamiento de
la Fundación Centro de Supercomputación de Castilla y León”. El 29 de noviembre de 2017 se dicta resolución de
inicio del expediente por parte del Presidente del Patronato.
El proceso seguido es el descrito en la Instrucción Interna de Contratación de SCAYLE, aprobada en Comisión
Ejecutiva de 19 de julio de 2016. Al ser la cuantía estimada inferior a 60.000 euros el procedimiento llevado a cabo no
ha sido asistido por la Mesa de Contratación, según lo establecido en el artículo 16.1.b de la Instrucción,
correspondiendo al Director General las funciones de la misma (artículo 4.2 de la Instrucción).
Con fecha 4 de diciembre de 2017 se procede a dar publicidad del procedimiento en el Perfil del Contratante de
SCAYLE, así como en la Plataforma de contratación del estado. Finalizado el plazo de presentación de ofertas,
presentaron proposiciones dos empresas: Informática El Corte Inglés, S. A. y Sumatra Business, S. L., obteniendo las
siguientes valoraciones:

http://www.fcsc.es/images/licitaciones/2017/FCSCL-03-2017/Resolucin-Adjudicacin-Expte-FCSCL03-2017.pdf


Precio de la oferta más baja 22.370 EUR.
Precio de la oferta más alta 38.600 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Informática El Corte Inglés, S. A. 

CRITERIOS NO VALORABLES MEDIANTE FÓRMULA (SOBRE 2): 1,50 
CRITERIOS VALORABLES MEDIANTE FÓRMULA (SOBRE 3): 7,73 
TOTAL PUNTOS: 9,23

Sumatra Business, S. L. 

CRITERIOS NO VALORABLES MEDIANTE FÓRMULA (SOBRE 2):4,20 CRITERIOS VALORABLES MEDIANTE
FÓRMULA (SOBRE 3): 70 
TOTAL PUNTOS: 74,20

PROPUESTA DE RESOLUCIÓN

Visto cuanto antecede, se propone al Órgano de Contratación, llevar a efecto la resolución de concesión del contrato
mencionado a la empresa SUMATRA BUSINESS, S. L., por importe de VEINTIDOS MIL TRESCIENTOS SETENTA
EUROS (22.370 €), sin IVA, al ser la oferta que ha obtenido la mayor puntuación.

En León, a 19 de Enero de 2018

Firmado – Vicente Matellán Olivera
Director General de la FCSCL
Fecha del Acuerdo 22/01/2018
Plazo de Formalización Del 22/01/2018 al 19/02/2018

Observaciones: Contrato de servicio de mantenimiento de cabinas

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 20/12/2017 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/12/2017 a las 23:59

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=jSohNoKoKooQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=jSohNoKoKooQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


ID 0000002869494 |  2018-065282 | jue, 08 mar 2018 09:47:05:000 CET 477868502 C=ES,O=SecretaríaUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,SERIALNUMBER=S2833002E


